
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017 • ANO X | N º 1141 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Hermínio José dos 
Santos, 184 – Centro - 

Novo Horizonte - Bahia 

(77) 3452-4306 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 2 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVO HORIZONTE • BAHIA                   ACESSE: WWW. NOVOHORIZONTE.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 97/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 - DESIGNA O PREGOEIRO E COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA DESEMPENHAR TRABALHOS DE ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTOS DE 
PROCEDIMENTOS DE LICITAÇÃO E CÂMARA DE VEREADORES DE NOVO HORIZONTE E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 26/2017, DE 31 JULHO DE 2017 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, SEM 
REMUNERAÇÃO AO  SERVIDOR ANDRÉ DE ARAÚJO, PELO PERÍODO DE 3 (TRÊS) MESES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA N° 27/2017, DE 31 JULHO DE 2017 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, SEM 
REMUNERAÇÃO AO  SERVIDOR SALVADOR ANTÔNIO DE SOUZA, PELO PERÍODO DE 3 (TRÊS) MESES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA N° 028/2017, DE 31 JULHO DE 2017 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, SEM 
REMUNERAÇÃO A SERVIDORA, EVANGELITA CARDOSO DE MACEDO PELO PERÍODO DE 3 (TRÊS) MESES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 036-2017 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 037-2017 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-2017 

 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0217/2017 - TERMO DE CONTRATO N° 0217/2017 - FABIO BRASILEIRO PIRES DA 
ROCHA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0218/2017 - TERMO DE CONTRATO N° 0218/2017 - JOSÉ EWERTON SANTOS FILHO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0219/2017 - TERMO DE CONTRATO N° 0219/2017 - SELMA HELENA BARROSO SOUZA 
SANTOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0220/2017 - TERMO DE CONTRATO N° 0220/2017 - JOSÉ HENRIQUE MATOS CORREIA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0232/2017 - TERMO DE CONTRATO N° 0232/2017 - CLEIDSON AZEVEDO DE OLIVEIRA 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 3 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

  

 

 

DECRETO Nº 97/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 

 

Designa o pregoeiro e Comissão de Licitação do Poder 

Executivo Municipal para desempenhar trabalhos de 

elaboração e acompanhamentos de procedimentos de 

licitação e Câmara de Vereadores de Novo Horizonte e 

dá outra providência.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor, 

 

DECRETA: 

Considerando – requerimento do Presidente da Câmara de Vereadores solicitando a 

designação da equipe de licitação do Poder Executivo para elaborar e acompanhar os procedimentos de 

licitações e contratos do poder Legislativo Municipal, tendo em vista a inexistência de servidores efetivos 

concursados da referida Casa legislativa.  

Artigo 1º - Ficam designados o pregoeiro e os Membros da Comissão de Licitação, 

nomeados pelo Poder Executivo Municipal através dos Decretos n° 95 e 96 de 2017, para desempenhar 

trabalhos de elaboração e acompanhamento de procedimentos de licitação e contratos junto á Câmara de 

Vereadores de Novo Horizonte, pelo período de 05 (cinco) meses.  

 

Artigo 2º - Fica vedado o pagamento de quaisquer remunerações ou vantagens 

decorrentes do exercício das atribuições designadas no presente ato. 

         

 Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                                      

                                     

                                    Djalma Abreu dos Anjos 

                                           Prefeito Municipal 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 4 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

PORTARIA N° 26/2017, DE 31 JULHO DE 2017. 

 

 

“Concede licença prêmio por assiduidade, sem 

remuneração ao  servidor André de Araújo, 

pelo período de 3 (três) meses, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

Considerando a previsão legal do artigo 105 do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Novo Horizonte; 

 

Considerando que o servidor André de Araújo requereu licença prêmio por assiduidade sem 

remuneração; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica concedido ao servidor André de Araújo licença prêmio por assiduidade sem 

remuneração pelo período de 3 (três) meses. 

  

Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 31 de julho de 2017. 

 

 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 5 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

PORTARIA N° 27/2017, DE 31 JULHO DE 2017. 

 

 

 

“Concede licença prêmio por assiduidade, sem 

remuneração ao  servidor Salvador Antônio de 

Souza, pelo período de 3 (três) meses, e dá 

outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 

Considerando a previsão legal do artigo 105 do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Novo Horizonte; 

 

Considerando que o servidor Salvador Antônio de Souza requereu licença prêmio por 

assiduidade sem remuneração; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica concedido ao servidor Salvador Antônio de Souza licença prêmio por 

assiduidade sem remuneração pelo período de 3 (três) meses. 

  

Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 31 de julho de 2017. 

 

 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 6 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

PORTARIA N° 028/2017, DE 31 JULHO DE 2017. 

 

 

 

“Concede licença prêmio por assiduidade, sem 

remuneração a servidora, Evangelita Cardoso 

de Macedo pelo período de 3 (três) meses, e dá 

outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 

Considerando a previsão legal do artigo 105 do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Novo Horizonte; 

 

Considerando que a servidora Evangelita Cardoso de Macedo requereu licença prêmio por 

assiduidade sem remuneração; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica concedido a servidora Evangelita Cardoso de Macedo licença prêmio por 

assiduidade sem remuneração pelo período de 3 (três) meses. 

  

Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 31 de julho de 2017. 

 

 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 7 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

 

    

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036-2017 
 

 

Pregão Presencial nº 036-2017. Objeto: aquisição de materiais de construção diversos, conforme 

especificações no edital e anexos. Sessão: 06/09/2017, Horário: 09:00h. Critério: Menor Preço por LOTE. 

Edital disponível no Diário Oficial do Município https://procedebahia.com.br/ba/novohorizonte ou na 

Prefeitura Municipal, Avenida Hermínio José dos Santos, 184 – centro – Novo Horizonte - BA, das 08h às 

12h. Fone: (77) 3648-1060 ou 3648-1109. Novo Horizonte, 18 de agosto de 2017. ELIZENE DE SOUZA 

SILVA – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 8 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037-2017 
 

 

 

Pregão Presencial nº 037-2017. Objeto: contratação de serviços de locação de veículos automotivos diversos, 

caminhonetes, van, caminhões e trator de esteira, conforme especificações no edital e anexos. Sessão: 

11/09/2017, Horário: 09:00h. Critério: Menor Preço por LOTE. Edital disponível no Diário Oficial do Município 

https://procedebahia.com.br/ba/novohorizonte ou na Prefeitura Municipal, Avenida Hermínio José dos Santos, 

184 – centro – Novo Horizonte - BA, das 08h às 12h. Fone: (77) 3648-1060 ou 3648-1109. Novo Horizonte, 18 

de agosto de 2017. ELIZENE DE SOUZA SILVA – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 9 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038-2017 
 

Pregão Presencial nº 038-2017. Objeto: aquisição de peças mecânicas automotivas e correlatas e 

contratação de serviços de reparo e manutenção aos veículos leves e pesados deste Município, conforme 

especificações no edital e anexos. Sessão: 12/09/2017, Horário: 13:00h. Critério: Menor Preço por LOTE. 

Edital disponível no Diário Oficial do Município https://procedebahia.com.br/ba/novohorizonte ou na Prefeitura 

Municipal, Avenida Hermínio José dos Santos, 184 – centro – Novo Horizonte - BA, das 08h às 12h. Fone: (77) 

3648-1060 ou 3648-1109. Novo Horizonte, 18 de agosto de 2017. ELIZENE DE SOUZA SILVA – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 10 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº .  0217 /2017  
 

Termo de Contrato n° 0 2 1 7 / 2 0 1 7 ,  firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE/BA, CNPJ 

16.255.077/0001-42 e a FABIO BRASILEIRO PIRES DA ROCHA, CPF sob n° 441.952.905-97, 

procedimento de Inexigibilidade de licitação n° 030-2017-I  no valor de R$ 98.700,00 (noventa e oito mil e 

setecentos reais), visando executar prestação de serviços médicos na UBS - sede do município de NOVO 

HORIZONTE - BA, conforme atividades descritas a seguir: atendimento ambulatorial em USB/PSF; 

pequenas urgências inerentes ao USF – Unidade de Saúde da Família, atendimento domiciliar inerentes a 

estratégia saúde da família. Vigência: 07/07 a 31/12/2017. Novo Horizonte, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº .  0218 /2017  

 

 

Termo de Contrato n° 0 2 1 8 / 2 0 1 7 ,  firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE/BA, CNPJ 

16.255.077/0001-42 e a JOSÉ EWERTON SANTOS FILHO, CPF sob n° 494.948.485-00, procedimento de 

Inexigibilidade de licitação n° 028-2017-I no valor de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), visando executar 

serviços médicos no PSF de Vila dos Remédios, povoado de Remédios do município de NOVO 

HORIZONTE – BA, atendimento ambulatorial em USB/PSF; pequenas urgências inerentes ao USF – 

Unidade de Saúde da Família, atendimento domiciliar inerentes a estratégia saúde da família. Vigência: 

07/07 a 31/12/2017. Novo Horizonte, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 11 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº .  0219 /2017  

 

 

Termo de Contrato n° 0 2 1 9 / 2 0 1 7 ,  firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE/BA, CNPJ 

16.255.077/0001-42 e a SELMA HELENA BARROSO SOUZA SANTOS, CPF sob n° 335.050.715-87, 

procedimento de Inexigibilidade de licitação n° 027-2017-I no valor de R$ 107.400,00(cento e sete mil e 

quatrocentos reais), visando executar prestação de serviços médicos no PSF da sede do município de Novo 

Horizonte - BA, atendimento ambulatorial em USB/PSF; pequenas urgências inerentes ao USF – Unidade 

de Saúde da Família, atendimento domiciliar inerente à estratégia saúde da família. Vigência: 07/07 a 

31/12/2017. Novo Horizonte, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº .  0220 /2017  
 

Termo de Contrato n° 0 2 2 0 / 2 0 1 7 ,  firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE/BA, CNPJ 

16.255.077/0001-42 e JOSÉ HENRIQUE MATOS CORREIA, CPF sob n° 021.495.105-70, procedimento de 

Inexigibilidade de licitação n° 029-2017-I no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), visando 

executar serviços prestação de serviços médicos no PSF de Brejo Luiza de Brito, no povoado de Brejo 

Luiza de Brito do município de NOVO HORIZONTE - BA, atendimento ambulatorial em USB/PSF; pequenas 

urgências inerentes ao USF – Unidade de Saúde da Família, atendimento domiciliar inerentes a estratégia 

saúde da família. Vigência: 07/07 a 31/12/2017. Novo Horizonte, 07 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



 12 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

TERÇA-FEIRA • 22 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1141 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº .  0232 /2017  
 

Termo de Contrato n° 0 2 3 2 / 2 0 1 7 ,  firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE/BA, CNPJ 

16.255.077/0001-42 e CLEIDSON AZEVEDO DE OLIVEIRA, CPF sob n° 128.886.135-49, procedimento de 

Inexigibilidade de licitação n° 031-2017-I no valor de R$ 106.200,00 (cento e seis mil e duzentos reais), 

visando executar prestação de serviços médicos no PSF do Povoado de Marcelino dos Gomes, município 

de Novo Horizonte - BA, atendimento ambulatorial em USB/PSF; pequenas urgências inerentes ao USF – 

Unidade de Saúde da Família, atendimento domiciliar inerentes a estratégia saúde da família. Vigência: 

17/07 a 31/12/2017. Novo Horizonte, 17 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código C2F0-FD57-4324-B577.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C2F0-

FD57-4324-B577 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: C2F0-FD57-4324-B577

 

 
Hash do Documento

5BE2200330E52743DF8BEBA369CB7EF268515EBD15D94B859A05C3A244104C60
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 22/08/2017 16:11 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


